6

[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАПЫРЕВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22.07.2021г.                      № 32
	Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению «Капыревщинский сельский дом культуры» субсидию на иные цели

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 №203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»
Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению «Капыревщинский сельский дом культуры»  субсидию на иные цели.
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года.
3. Обнародовать данное постановление путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения».

4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Капыревщинского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                           А.А.Котов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
от 22.07.2021г.     № 32
Порядок

определения объема и условий предоставления из бюджета Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению «Капыревщинский сельский дом культуры» субсидию на иные цели
1. Общие положения.
1.1. Порядок определения объема и условий предоставления муниципальному бюджетному учреждению «Капыревщинский сельский дом культуры» из бюджета Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – местный бюджет) субсидии на иные цели (далее - Порядок) определяет правила определения объема и условия предоставления муниципальному бюджетному учреждению «Капыревщинский сельский дом культуры» из местного бюджета субсидии на иные цели (далее - субсидия).

1.2. Иными целями в рамках настоящего Порядка являются расходы муниципального бюджетного учреждения «Капыревщинский сельский дом культуры» (далее – учреждение), не включаемые в состав нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Результаты предоставления субсидий определяются исходя из следующих целей:
1.2.1. Расходы по реализации мероприятий на обеспечение и укрепление материально-технической базы учреждения.

Результатом предоставления субсидии является приобретение костюмов для коллектива художественной самодеятельности.
1.2.2. Иные расходы, не связанные с выполнением муниципального задания и носящие разовый характер.
1.3. Предоставление учреждению субсидии производит главный распорядитель средств местного бюджета Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – Администрация) в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.
2. Условия и порядок предоставления субсидии.
2.1. Учреждение, представляет Администрации следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости осуществления учреждением расходов на цели, установленные подпунктом 1.2. настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, необходимой для осуществления указанных расходов, в том числе предварительную смету (на выполнение (оказание) соответствующих работ, проведение мероприятий, приобретение имущества) с приложением предложений поставщиков (подрядчиков), статистических данных и (или) иной информация исходя из целей предоставления субсидии;
2) программу мероприятий, в случае, если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий;

3) информацию о планируемом к приобретению имуществе и расчет стоимости приобретения, в случае, если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;
4)  иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
2.2. Администрация рассматривает представленные учреждением в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка  документы в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения документов, и принимает решение об обоснованности предоставления субсидии учреждению либо об отказе в предоставлении субсидии.
2.3. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении целевой субсидии являются:
- несоответствие представленных учреждением документов требованиям, определенным пунктом 2.1. настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением;

- отсутствие необходимого объема бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год, доведенных до главного распорядителя в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4. Размер субсидии определяется на основании документов, представленных учреждением согласно п. 2.1. настоящего Порядка в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Администрацией решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год, с учетом требований, установленных правовыми актами, требованиями технических регламентов, положениями стандартов, сводами правил, порядками, в зависимости от цели субсидии, за исключением случаев, когда размер субсидии определен решением о местном бюджете,  правовыми актами  Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Объем субсидий может быть изменен в следующих случаях:

- изменения (увеличения, уменьшения) объема бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюджетом на предоставление субсидий;

- невозможности осуществления получателем субсидии расходов за счет субсидии в полном объеме.
2.5. В целях предоставления субсидии между Администрацией и учреждением заключается(ются) соглашение(я).
2.6. Соглашения заключаются на один финансовый год после доведения до Администрации лимитов бюджетных обязательств на осуществление соответствующих полномочий.
2.7. Соглашение должно предусматривать:
1) цели предоставления целевой субсидии с указанием наименования муниципальной программы и (или) наименование национального проекта, в том числе регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов национального проекта и входящего в состав соответствующего национального проекта, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующего проекта;

2) значения результатов предоставления целевой субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам муниципальных программ и (или) национальных проектов, в том числе  региональных проектов, указанных в пункте 1.2. настоящего Порядка (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта), и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления целевой субсидии, включая значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой детализации);

3) размер целевой субсидии;

4) сроки (график) перечисления целевой субсидии;

5) сроки представления отчетности;

6) порядок и сроки возврата сумм целевой субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления целевых субсидий, определенных соглашением;

7) основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии;

8) основания для досрочного прекращения соглашения по решению главного распорядителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

- реорганизацией или ликвидацией учреждения;

- нарушением учреждением целей и условий предоставления целевой субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением;

9) запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;

10) иные положения (при необходимости).
2.8. При изменении размера предоставляемой субсидии в соглашение(я) вносится(ятся) изменения путем заключения дополнительного(ых) соглашения(й).
2.9. Дополнительное(ые) соглашение(я) к соглашению, предусматривающее(ие) расторжение(я) соглашения(й) или внесение в соглашение(я) изменений заключается в соответствии с приложениями   № 4 или № 5 к Соглашению. Условия и порядок заключения между Администрацией и учреждением дополнительного(ых) соглашения(й) указывается в соглашении.
2.10. Учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения либо принятие решения о предоставлении целевой субсидии, должны соответствовать следующему требованию:

требование об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации,  а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Администрации Смоленской области, правовыми актами Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

2.11. Значение результатов предоставления субсидии и  показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии и является его неотъемлемой частью по форме в соответствии с приложением № 2.1. Соглашения.

2.12. Перечисление субсидии осуществляется на лицевой счет, открытый учреждению в Финансовом управлении в соответствии с графиком перечисления субсидии, отраженным в соглашении и являющимся его неотъемлемой частью.
Операции с целевой субсидией, поступающих учреждению, учитываются на лицевых счетах, предназначенных для учета операций со средствами, предоставленными учреждением из местного бюджета в виде субсидии на иные цели.
3. Требования к отчетности.
3.1. Учреждения предоставляют главному распорядителю:

 - отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия по форме в соответствии с приложением № 3 к Соглашению.

- отчет о достижении результатов предоставления целевой субсидии по форме в соответствии с  приложением № 3.1. к Соглашению.
Отчеты предоставляются нарастающим итогом с начала года по состоянию на 1 число отчетного периода с периодичностью:

- за 1 полугодие до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

- за год до 25 числа месяца следующего за отчетным периодом.
Результаты предоставления целевой субсидии должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам муниципальных программ и (или) национальных проектов, в том числе региональных проектов (в случае если целевая субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта), с отражением показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой детализации).
4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение.
4.1. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется Администрацией.
4.2. Суммы остатков субсидий прошлых лет и суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет, потребность в использовании которых не подтверждена, перечисляются учреждением в доход местного бюджета.
4.3. В случае выявления по результатам проверки, проведенной Администрацией, несоблюдения учреждением целей и условий предоставления субсидии соответствующие средства подлежат возврату в местный бюджет:

- на основании требования Администрации (в течение 30 рабочих дней со дня получения данного требования);

4.4.  В течение 30 рабочих дней после окончания срока действия соглашения Администрация формирует сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления субсидий по форме в соответствии с приложением № 3.1. раздел 2 к Соглашению.

В случае недостижения по окончании срока действия соглашения значений результатов предоставления субсидии, установленных соглашением, соответствующие средства в размере, пропорциональном недостигнутому результату, подлежат возврату в местный бюджет на основании требования Администрации (в течение 30 рабочих дней со дня получения данного требования).
4.5. Руководитель учреждения несет ответственность за использование субсидий в соответствии с условиями, предусмотренными Соглашением, и законодательством Российской Федерации.